
Ярская центральная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Цветочная 

    Советская 

    Ф. Васильева 

п. Яр 2010 г 



 

Ярская центральная библиотека 
Отдел обслуживания 

 

 

 

 

 

 
Улицы нашего поселка 

Проспект  

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель Н.В. Сунцова 
Компьютерное оформление Н.А. Старкова 

 
 

          В брошюре использованы материалы: 

 

-статьи из газеты «Сельская правда» 

-документы Ярского историко-краеведческого музея 

- документы  районного архива 

 

 

     

 

 

 

 

 



От составителя 
 

                                       Яр, наш Яр, северная сторона, 

                           Пусть ты суров и далек 

                                                                                                от столицы, 

                                Жизнь лишь тебе отдана. 

                                            Здесь цвела юности нашей весна. 

                                               Всюду знакомые встретятся лица, 

                                                            Улиц родных имена. 

З. Балашова 
          

       Историю жизни создаёт человек. И как результат, в истории за-

ключены названия деревень, городов и улиц. 

   …Мы когда-то родились и жили в том или  ином населённом пунк-

те, на той или иной улице. Здесь начинается наша малая родина. И 

даже, став взрослыми, мы будем помнить родные нашей памяти места. 

      Наш посёлок образовался от небольшой станции Яр в 1898 году, а 

как посёлок состоялся в 1938 году. Поселок расположен на железно-

дорожной магистрали Киров—Пермь, в 218 км от г Ижевска и в 170 

км от г. Кирова. Общая площадь поселка составляет 842 га, протяжен-

ность улиц - 27 км. Издавна поселок разделен на 4 микрорайона: юж-

ный, северный, западный и железнодорожный. В конце 90-х годов ХХ 

века - в начале 2000 - х ХХI века появился новый микрорайон, где рас-

положились улицы им. Веселкова, им. Катаева, Луговая, Песочная, 

Труда и Цветочная. В нашем поселке самая длинная улица-Советская, 

самая короткая - переулок Восточный.  За вековое с небольшим суще-

ствование поселок накопил богатую историю. Наш посёлок растёт, 

ширится, обновляется, появляются новые улицы, красивые, ориги-

нальные в архитектурном исполнении дома, магазины, администра-

тивные здания и многое другое. 

        В нашем посёлке всего 57 улиц (по данным МО «Ярское»,2010 г). 

Самыми старейшими улицами посёлка являются улицы – Советская, 

Колхозная и Пролетарская. Они образовались при переводе админи-

стративных зданий в посёлок Яр из деревень и сёл Укан, Юр и других 

в начале 30-х годов ХХ века, а самыми молодыми улицами являются 

улицы – Цветочная, имени Андрея Катаева и Евгения Веселкова.    

        В проспекте 6 разделов: 

      1-ый раздел – «Улицы, названные в честь политических и военных 

деятелей нашей  страны»; 

       2-ой раздел – «Улицы, названные в честь русских писателей и по-

этов»; 

       3-ий раздел – «Улицы, названные в честь легендарных героев ре-

3 



волюции, гражданской войны, покорителей севера и космоса»; 

      4-ый раздел – «Улицы, названные в честь выдающихся земляков, 

уроженцев Ярского  района»; 

      5-ый раздел – «Улицы, названные в честь профессий жильцов, 

которые населяют ту или  иную  улицу»; 

       6-ой раздел – «Другие названия улиц». 

      Внутри разделов названия улиц расположены в хронологии их 

образования – от старых – к новым.   Для удобства пользования про-

спектом, имеется  карта посёлка Яр, в конце проспекта имеется ука-

затель названий улиц, где они расположены в алфавитном порядке. 

        Проспект «Улицы нашего посёлка» будет интересен учащимся 

школ, средних специальных и высших учебных заведений, препода-

вателям школ, библиотекарям и всем тем, кто интересуется историей 

своего поселка, района. 

        К сожалению, дата и история образования 15 улиц не найдена: 

им. Калинина, им. Лермонтова, им. Пушкина, им. Чернышевского, 

им. Маяковского, им. Чапаева, Больничная, Железнодорожная, Мира, 

Логовая, Южная, 8-е Марта, Свободы, Яр-пост, Сенная. Но поиски 

будут продолжены.    

        За оказание помощи при сборе материала для данного проспекта 

хочу выразить благодарность специалистам Ярского районного архи-

ва, Ярского историко-краеведческого музея, МО «Ярское», Данило-

вой Фаине Селивёрстовне – главному специалисту отдела архитекту-

ры, строительства и коммунального хозяйства Администрации МО 

«Ярский район», ЦДПИиР: особая благодарность  Даниловой Ма-

рине Викентьевне, Кутявиной Надежде Васильевне и Перминовой 

Ольге Владимировне, за ценные дополнения - ветеранам посёлка Яр 

– Поздеевой Анне Ильиничне и Ушаковой Александре Ефимовне, 

члену районного общества историков-архивистов – Мышкиной Ели-

завете Максимовне и коллегам – библиотекарям Ярской районной 

библиотеки.  

 

        Замечания и предложения по составлению проспекта можно 

направлять по адресу: 427500. пос. Яр, ул. им. А. Вершининой, 14, 

тел:4-15-37, e-mail : biblio-yar@yandex.ru, Ярская центральная биб-

лиотека. 

 Сунцова Н.В. – библиотекарь  

Ярской центральной библиотеки 

 

4 



«

» 
           

 

 Улица имени Ленина     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Одна из старейших улиц посёлка Яр, названа в честь револю-

ционного деятеля, вождя пролетариата Владимира Ильича Лени-

на (Ульянова)  (1870 – 1924 гг.). Улица образована по решению 

заседания Президиума Ярского Ёрос исполкома от 8 июня 1933 

года (Ф. 383, Д. 37, Л. 133): «Улицу, что в посёлке, за столовой, 

к Бармашуру 1-я улица, назвать улицей Ленинская», впослед-

ствии – Ленина. 

       

 

 

5 



 

Улица имени Ворошилова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   Первоначально улица была переулком РТС, на этой улице 

была расположена МТС (машинно-тракторная станция), где 

сосредоточивался весь машинно-тракторный парк Ярского рай-

она. Улица переименована в улицу Ворошилова постановлени-

ем Ярского поселкового Совета от 23 ноября 1971 года.. Назва-

на в честь Климента Ефремовича Ворошилова (1881 – 1969 гг.) 

– маршала Советского Союза (1935г.), Героя Советского Союза 

(1956, 1968 гг.), Героя Социалистического Труда (1960 г.). 
  

 

 

 

 

 

 

6 



 

 

Улица имени Кирова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Решением заседания Ярского поселкового Совета от 18 ок-

тября 1973 года «улицу, идущую на переезд, назвать имени Ки-

рова».  Постановлением Ярского поселкового Совета от 22 янва-

ря 1993 года «улицу Удмуртскую с дома  № 16 переименовать в 

улицу имени Кирова». Улица названа в честь Сергея Миронови-

ча Кирова (Кострикова) (1886 – 1934 гг.) политического деятеля 

20-х – 30–х годов ХХ века. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



 

Улица имени Карла Маркса 

   Решением заседания Ярского поселкового Совета от 11 де-

кабря 1980 года «вновь образовавшейся, в западной стороне 

поселка Яр улице, дать название переулок Маяковского», а по-

становлением Ярского поселкового Совета от 24 ноября 1987 

года «переименовать  в улицу имени Карла Маркса». Названа в 

честь Карла Маркса (1818 – 1883 гг.)  - общественного деятеля 

и мыслителя, основоположника марксизма. 

     

     «В связи со строительством жилья образовались новые ули-

цы. Возникли трудности в нумерации домов. Поэтому испол-

ком поселкового Совета принял решение о переименовании 

улиц в поселке Яр.  

      Переулок имени Маяковского переименован в улицу имени 

Карла Маркса. Дома, находящиеся на улице Карла Маркса, от-

несены к улице Школьной». 

                        Источник: О переименовании улиц в поселке                                       

Яр // Сель. правда. – 1987. – 26   декабря.  

   

8 



 

« 

» 

 

Улица имени Азина     
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Улица названа именем Азина в честь легендарного героя 

гражданской войны Азина  Владимира Мартиновича  (1895-1920 

гг.) решением заседания Ярского поселкового Совета от 7 ноября 

1961 года.   

 

 

 

 

 

 

 

9 



 

Улица имени Гагарина    
 

    Первоначально это был переулок Мирный. Решением заседа-

ния Ярского поселкового Совета от 23 ноября 1971 года пере-

улок был переименован в улицу имени Гагарина. Названа в 

честь Юрия Алексеевича Гагарина (1934 – 1968 гг.) – летчика  -  

космонавта, первого космонавта СССР (1961 г.), полковника, 

Героя Советского Союза (1961 г.). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 



 

Улица имени Чкалова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Постановлением Ярского поселкового Совета от 24 ноября 

1987 года «нечетную сторону улицы Логовой переименовать в 

улицу имени Чкалова». Улица названа в честь Чкалова Валерия 

Павловича (1904 – 1938 гг.) – летчика – испытателя, комбрига 

(1938 г.), Героя Советского Союза (1936 г.), который в 1936 г. 

совершил беспосадочные перелеты Москва – о. Удд (Дальний 

Восток) и Москва – Северный полюс – Ванкувер (США) с     

Г.Ф. Байдуковым и А.В. Беляковым. 

    

. 

 

 

 

 

 

11 



«

» 

 

Улица Колхозная 
 

 

 

 

 

 

 

    

Одна из старейших улиц поселка Яр, она была образована 

первыми жильцами, переселившимися сюда из деревни Яр. Они 

организовали свой колхоз «Новые ключи». 

    Улица образована решением заседания Президиума Ярского 

Ёросисполкома от 8 июня 1933 года (Ф.383, д.37, л. 133). В кни-

ге приказов записано: «…где колхоз «Новые ключи» улицу 

назвать Колхозная». 

   

     «Первыми переселенцами в будущий поселок были крестьяне 

из деревни Яр. Они выстроили свои дома, организовали сельхо-

зартель. В их числе были 12 семей: Зоновых, Трефиловых, Уша-

ковых и других. С образованием райцентра в поселке они пере-

шли работать в различные организации. Со строительством об-

12 



щественных зданий на Сибирском тракте, главная, центральная 

улица была названа Советской, а где жили переселенцы из де-

ревни Яр, названа улицей Колхозной. 

     Одновременно перевозились из деревень дома на будущие 

улицы Труда (в настоящее время – улица имени 

А.А.Вершининой), Коммунальная (в настоящее время – улица 

имени Ф.И. Васильева), имени В.И. Ленина, Пионерская и дру-

гие».  

Источник: Иванов В. Страницы истории поселка Яр:  

К 50 –летию   образования // Сель. правда. – 1979. 

 

Улица Кооперативная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Она также является одной из старейших улиц поселка.    Рас-

полагается параллельно улице Советской, начинается от улицы 

Флора Васильева  и  идет до улицы Удмуртской.    «Улицу, где 

дом кооперации и квартиры кооперативных работников,  

назвать Кооперативная», улица образована решением заседания 

Президиума Ярского Ёросисполкома от 8 июня 1933 года 

(Ф.383, д.37, л.133). 

13 



Улица Заводская 
 

 

 

 

 

 

 
 

  Улица образована решением Ярского поселкового Совета от 7 

ноября 1961 года. На этой улице был кирпичный завод, поэто-

му она получила название Заводская. 
 

 

 

Улица Энергетиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 



     «Вновь образовавшейся  в южной стороне поселка Яр улице 

дать название Энергетиков». Улица образована решением Яр-

ского поселкового Совета от 30 июля 1981 года., располагается 

параллельно улице Южной. Такое название получила, потому 

что по этой улице, в основном, живут энергетики, и недалеко 

находится организация РЭС (районные электросети).  

 

 

Улица Строителей 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Одна из новых улиц поселка Яр. Она образована решением 

Ярского поселкового Совета от 6 марта 1992 года. На этой улице 

живут строители. Улица располагается параллельно улице Мо-

лодежной, между улицей Майской и объездной дорогой.     

 

 

 

15 



«

» 

 

Улица имени Горького 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Одна из первых улиц поселка Яр. По решению заседания 

Президиума Ярского Ёросисполкома от 8 июня 1933 года (Ф. 

383, д. 37, л. 133) была образована «улица Горьковская, что за 

железнодорожной линией», в настоящее время – Горького. 

Названа в честь Максима Горького (Алексея Максимовича 

Пешкова) (1868 – 1936 гг.) – русского писателя и публициста.  

   

     «На улице Горького многие дома были покрыты соломой. 

Где сейчас находится железнодорожный детсад, стоял большой 

склад с зерном. Крестьяне возили зерно в приемный пункт на 

лошадях, машин не было». 

                             Источник: Тимонина А. Заглянем в прошлое // 

Сель. правда. – 1987. – 6   июня. – (Дом, где ты живешь). 

16 



   «В 1931 – 1932 гг. строилась железнодорожная ветка Яр – 

Фосфоритная. На строительство прибыла путевая колонна.     

Семьи рабочих жили сначала в вагонах – теплушках, потом по-

строили бараки, которые до сих пор стоят по улице Горького. 

Осталось четыре барака, в них проживают 48 семей, среди них 

много пенсионеров – железнодорожников». 

                           

             Источник: Левагина В. Немного истории // Сель. правда. 

– 1995. – 9   января. – С. 2. – (К 100 –летию стации Яр). 

 

 

Улица имени Некрасова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Решением заседания Ярского поселкового Совета от 23 де-

кабря 1970 года « улицу, идущую параллельно улице Больнич-

ной назвать имени Некрасова». Названа в честь Некрасова Ни-

колая Алексеевича (1821 – 1877/1878 гг.) – русского поэта, про-

заика и критика. 
 

17 



 

 

Улица имени Чехова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

   Решением заседания Ярского поселкового Совета от 18 ок-

тября 1973 года «улицу, идущую параллельно улице Некрасова 

назвать имени Чехова». Названа в честь Чехова Антона Павло-

вича (1860 – 1904 гг.) – русского писателя, почетного академи-

ка Петербургской Академии Наук (1900 – 1902 гг.).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 



 

«

» 

 
Улица имени Николая Жуйкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     Решением заседания Ярского поселкового Совета от 7 ноября 

1961 года была образована улица Ярская.  Постановлением Со-

вета Министров Удмуртской АССР, решением исполкома Яр-

ского поселкового  Совета от 8 мая 1975 года, в год 30 – летия 

Победы  в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг. –   ули-

ца Ярская в поселке Яр переименована в улицу   имени Жуйкова 

в честь   нашего земляка  -  лейтенанта Николая Петровича Жуй-

кова, повторившего подвиг Александра Матросова во время  Ве-

ликой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.  

      

19 



   

     «…В связи с 30 –летием Победы советского народа в  Вели-

кой Отечественной войне исполком Ярского   Поселкового Со-

вета принял решение переименовать   улицу Ярскую в улицу 

имени Николая Жуйкова,  совершившего в годы Великой Оте-

чественной войны   геройский подвиг и награжденного по-

смертно орденом     Ленина.                                    

    С целью увековечения памяти земляка лейтенанта Николая 

Жуйкова, совершившего геройский подвиг во  время Великой 

Отечественной войны, рабочие,   инженерно – технические ра-

ботники и служащие  районного объединения  

 

Историческая справка 

 

     Николай Петрович Жуйков родился в 

1922 году в деревне починок Еловский (в 

настоящее время входит в состав дерев-

ни Юр). Окончив 7 классов, пошел рабо-

тать в колхоз. Любой другой работе 

предпочитал ту, где не обойтись без ло-

шадиной силы, очень любил лошадей.  

     Перед армией поехал работать в го-

род Чусовой Пермской области, где жи-

ли его старшие сестры. Оттуда его и 

проводили в армию. Это было 19 июня 1944 года. 

    В апреле 1943 года, окончив училище, прибыл на фронт. 

   …1 марта 1944 года 13 отдельный пулеметно – артиллерийский 

батальон наступал на важную высоту вблизи деревни Мормаль 

Жлобинского района Белоруссии. Задача была предельно четкая – 

захватить ее. Командир пулеметного взвода лейтенант Жуйков и 

командир отделения станковых пулеметов старший сержант Ма-

зилин  решили подползти к дзоту. Решался исход боя. Мгновение, и 

поднялись два воина, стиснув зубы от ненависти, шагнув навстре-

чу смерти. Навстречу БЕССМЕРТИЮ.  

     Указом Президиума Верховного Совета СССР от 23 июля 1944 

года лейтенант Жуйков Николай Петрович награжден орденом 

Ленина (посмертно). 

 

20 



«Сельхозтехника»обратились  в Ярский поселковый Совет депу-

татов трудящихся  с просьбой переименовать улицу Ярскую на 

улицу имени Николая Жуйкова».           

Источник: Улицы Ярской нет – есть улица Н. Жуйкова                                                                                      

            в Ярском поссовете //   Сель. правда.-1975.- 8 мая 
 

 

        «…Праздники улиц в районном центре стали уже                                                    

традицией. На этот раз жители улиц имени Жуйкова и                                                   

Больничной готовились основательно: наводили порядок в                                                    

квартирах, палисадниках и дворах, красили, белили в                                                    

подъездах многоквартирных домов. Они готовились к                                                    

всевозможным конкурсам, спортивным играм, смотру                                                    

художественной самодеятельности. 

   Кульминацией этих хлопот стал праздник 9 июля. Проводился 

он на улице  имени Жуйкова.             

    Главный итог праздника: похорошели улицы и дома,                                                    

добрее стали люди, они сдружились, лучше узнали друг                                                     

друга. Верится, что приятельские отношения, забота о                                                    

своей улице, ответственность и гордость за нее сохранятся                                                     

надолго.  

     На празднике были подведены итоги конкурсов на  лучшую 

улицу, лучший дом, подъезд, двор, усадьбу.   Лучшей признана 

усадьба Ушаковой Н.Ф. по улице  Жуйкова». 

      Источник: Назарова А. Праздник на наших улицах   

// Сель. правда. – 1988. – 14 июля. 

                          

                     

    «…Уроженец починка Еловский Ярского района лейтенант    

Николай Петрович Жуйков героически погиб на белорусской   

земле. Это было 1 марта 1944 года в бою за освобождение   де-

ревни Мормаль Жлобинского района Гомельской области. 

       Молодой двадцатидвухлетний офицер в решающую минуту  

боя закрыл своим телом амбразуру вражеского дзота. За этот   

бесстрашный подвиг Н.П. Жуйков был посмертно награжден  

орденом Ленина. 

       Мы, жители деревни Мормаль, свято чтим память героя   из 

21 



Удмуртии. Около здания средней школы воздвигнут   памятник 

в честь Н.П. Жуйкова и уроженца Аксубаевского  района Та-

тарской АССР старшего сержанта Филиппа  Николаевича Ма-

зилина, который также в этом бою повторил  подвиг Алек-

сандра Матросова. 

     Именем Н.П. Жуйкова названа центральная улица   нашего 

населенного пункта». 

                      Источник: Иваньков А. Чтим память героя //  

                                         Сель.  правда. – 1989. – 6 октября 

 

                                                              

    «…Оба героя, и Мазилин, и Жуйков, были похоронены под                                                 

дикой грушей у деревни Мормаль. За братской могилой                                                 

бережно ухаживают мормальские школьники. А на месте                                                  

подвига Мазилина и Жуйкова поставлен памятник. Именем                                                 

Жуйкова названа одна из улиц в деревне Мормаль. 

     И на родине, в Яру, помнят своего земляка – героя. Одна                                                

из улиц в поселке носит имя Жуйкова. Здесь установлена                                                 

мемориальная доска: «Улица названа в честь героя Николая                                                 

Жуйкова, повторившего подвиг А. Матросова». На этой улице                                                

в многоквартирном доме проживала его тетя Аграфена (жена   

брата Кости). Брата Костю отправили на фронт в 1942 году,                                                 

который погиб в первом же бою. 

   Тети Аграфены не стало лет пять тому 

назад. В ее   квартире живет теперь жена 

племянника с сыном». 

     Источник: Поздеева В. На безымянной 

      высоте //   Иднакар – 2003 . - 8 мая. – 

(Никто не     забыт). 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 



Улица имени 

 Флора Ивановича Васильева           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Решением заседания Президиума Ярского Ёросисполкома от 

8    июня 1933 года (Ф. 383, д. 37, л. 133) была образована  улица                                            

Коммунальная. Улица получила свое название потому, что здесь                                            

располагалось коммунальное хозяйство и жильцы улицы,                                             

в основном, работали здесь же. 

      В целях увековечения имени удмуртского поэта Флора                                             

Ивановича Васильева решением исполкома Ярского                                             

поселкового Совета от 16 февраля 1979 года, Постановлением                                            

Совета Министров Удмуртской АССР от 26 февраля 1979 года                                            

улица Коммунальная переименована  в улицу имени  Флора 

Ивановича Васильева. 

23 



 

    «…Небольшая деревня Бердыши. На карте планеты это лишь   

маленькая точка. Здесь родился и вырос Флор Иванович Васи-

льев – талантливый поэт, Лауреат Государственной премии 

УАССР, премии Комсомола Удмуртии. Он прославил свою   

родину – Удмуртию – на весь Советский Союз. 

    Люди Ярского района гордятся тем, что на ее земле родился   

великий сын, который черпал свое вдохновение из озер и ре-

чек,   лесов и полей, пения птиц и доброты людской. 

   Ф. Васильев – Почетный гражданин Ярского района. Одна                                              

из улиц поселка Яр названа именем поэта». 

         Источник: Блинова Л. Ими гордится Удмуртская   

земля // Сель. правда. – 1984. – 1 марта. –   

  (Документы архива рассказывают). 

 

     «…На 1 июня 1940 года был проведен учет общественного                                              

жилищного фонда поселка Яр и итоги утверждены на   заседа-

нии исполкома райсовета. По итогам учета значится 27   хо-

Историческая справка 

 

   Флор Иванович Васильев родился 19 

(15) февраля 1934 года в деревне Бер-

дыши Ярского района в семье учителя.   

  Первый сборник стихов на удмурт-

ском языке «Ворекъяло кизилиос» вы-

шел в 1961 году. В своей поэзии поэт 

смог выразить современное эстетиче-

ское, нравственное самосознание уд-

муртского народа, в лирических пере-

живаниях, соединив любовь к матери, 

родной деревне, отчему краю и его 

культуре с болью и радостями мира. 

  При жизни поэта вышло семь сборников стихотворений на 

удмуртском языке и пять – на русском языке. Его стихи завое-

вали сердца читателей России, ближнего зарубежья, Венгрии. 

  Погиб в дорожной автокатастрофе 5 июля 1978 года 

24 



зяйств с жилой площадью 5325 кв. м., в том числе   благоустро-

енных (оборудованных электричеством) 2686 кв. м.   Была водо-

проводная сеть, протяженностью 2 км на   железнодорожную 

башню. Кроме того, на улице Коммунальной   и на территории 

МТС были ветряные водокачки.  

Общее протяжение улиц и проездов составляло 4,5 км.». 

         Источник: Поздеева А. Вехи поселка Яр // Сель.                                              

правда. – 1988. – 21 июля. – (К истории события)  

 

 

Улица имени 

 Алевтины Алексеевны Вершининой 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Первоначально улица носила название Труда. На основании                                              

решения заседания Ярского поселкового Совета от 20 июня                                              

1983 года и Постановления Совета Министров Удмуртской                                              

АССР от 22 августа 1983 года улица Труда была переименована 

в улицу имени Алевтины Алексеевны Вершининой –                                              

заслуженной учительницы УАССР и РСФСР, директора Ярской  

средней школы № 2. 

25 



       «21 октября (1983 года) в    Ярской средней школе состоял-

ся митинг, посвященный переименованию улицы Труда в ули-

цу  имени Алевтины Алексеевны Вершининой, заслуженной 

учительницы школ РСФСР, УАССР, ветерана труда, бывшего      

директора этой школы. 

   Перед ребятами с рассказом и воспоминаниями об Алевтине 

Алексеевне выступили ветераны школы – заслуженная учи-

тельница школ РСФСР Е.А.Гуляева, проработавшая вместе  с  

А.А. Вершининой сорок один год, З.С. Корепанова – заслужен-

ная учительница школ УАССР, также многие годы работавшая 

под ее руководством. Много теплых, душевных слов сказали 

ветераны о своей бывшей коллеге, соратнице.  

      О перспективе поселка Яр, в частности, улицы имени А.А.                                            

 

Историческая справка 

 

       Алевтина Алексеевна Вершинина ро-

дилась в 1920 году в деревне Вершинята 

Ярского района. В 1939 году после Гла-

зовского педучилища начала педагогиче-

скую деятельность в Ярской средней 

школе. Проработала учителем 44 года, 

из них, с 1951 по 1976 гг. работала бес-

сменно директором этой же школы.  

       Высоко оценен ее труд, ей присвоены 

звания – «Заслуженный учитель школы 

Удмуртской АССР», «Заслуженный учи-

тель школы РСФСР»; имеет многочис-

ленные медали: «За доблестный труд в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 гг.», «За трудовую доблесть», «За трудовое отли-

чие», «За доблестный труд» (в ознаменование 100 – летия В.И. Лени-

на), «30 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 

гг.», многими почетными грамотами, значком «Отличник народного 

просвещения», «Победитель социалистического соревнования 1973 

г.», «Ударник Х пятилетки». 

       После тяжелой и продолжительной болезни умерла 31 марта 

1983 года на шестьдесят третьем году жизни. 
    

26 



Вершининой, рассказал собравшимся на митинге председатель                                            

исполкома Ярского поссовета Ю.М. Поздеев.  

        Член бюро партийной организации школы, директор Яр-

ской     средней школы В.Г. Дюкин сообщил о решении партий-

ной    организации – занести имя А.А. Вершининой в Книгу По-

чета   школы (посмертно). 

        Вечером этого же дня в районном Доме культуры состоялся                                             

вечер, посвященный переименованию улицы Труда в улицу   

имени А.А. Вершининой. 

        В заключение вечера участники художественной    самодея-

тельности клуба «Ветеран», организатором и     руководителем 

которого была А.А. Вершинина, выступили с     концертом». 

              Источник: Наумова И., Чиркова Г. Торжества,                                            

посвященные переименованию улицы Труда в улицу имени                                            

А.А. Вершининой // Сель. правда. – 1983. – 25 ноября. 

                                              

  «…Родина, родная земля… Любовь к ней, гордость за своих   

земляков, стремление идти их путями – дорогами, воспитывала   

заслуженный учитель школ РСФСР и УАССР Алевтина   Алек-

сеевна Вершинина. Ее именем названа улица в поселке Яр». 

           Источник: Блинова Л. Ими гордится Удмуртская                                                                                           

земля // Сель. правда. – 1984. – 1 марта.                                                                                         

- (Документы архива рассказывают) 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 



Улица имени Евгения Веселкова 
 

 

  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    Одна из новых улиц поселка, расположена за объездной до-

рогой, в новом микрорайоне. 

    Решением заседания Ярского поселкового Совета от 22 нояб-

ря  2000 года образована улица имени Евгения Веселкова. 

 

     «В семье Веселковых за сто последних лет воевали три                                          

поколения: прадед – Сергей Кузьмич в гражданскую                                         

войну против белых, дед – Василий Сергеевич в Великую                                          

Отечественную войну против фашистских захватчиков, внуки 

–                                         Саша и Женя в чеченской войне про-

тив бандитов (тоже в                                          гражданскую про-

тив своих же бандитов). 

   От гражданской до гражданской около девяносто лет прошло.  

    В одной войне Победу отмечают 7 ноября, в другой – 9 мая, 

в  третьей, где погиб внук двух дедов – фронтовиков, вроде бы 

и не было Победы. И вроде бы и есть. Только никто ее не отме-

чает». 

         Источник: Тасмаева Л. Война – костер, где жизни  жгут: 

Брошюра // Яр: Ярская ЦБ, 2008.- С.6 

28 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Историческая справка 

     

     Евгений Юрьевич Веселков родился 

19 октября 1975 года в поселке Яр, в 

семье педагогов. В школу пошел в 

шесть лет, учился средне, увлекался 

спортом. Особенно ему удавались лыж-

ные гонки, легкая атлетика и биатлон, 

позднее увлекся авто – мототехникой 

(любил собирать из старых запчастей 

мотоциклы). Окончил Ярскую среднюю 

школу, Ярское педагогическое училище. 

Призван в Вооруженные Силы РФ Яр-

ским РВК 22 ноября 1994 года. Млад-

ший сержант, разведчик. В Чеченскую 

Республику направлен в мае 1995 года. Во время боя на блок – посту в 

поселке Беной взял командование на себя, был смертельно ранен. По-

гиб 30 августа 1995 года. Евгений Веселков не дожил до девятнадца-

ти лет чуть больше месяца.  

   Награжден двумя орденами Мужества (вторым – посмертно). 

  Его имя занесено в «Книгу Памяти УР», т.8.Дополнительный 

(Иж.,1996. – С.204). 

29 



 

Улица имени Андрея Катаева 
 

   Одна из новых улиц в новом микрорайоне поселка. 

    Решением заседания Ярского поселкового Совета от 22 нояб-

ря  2000 года образована улица имени Андрея Катаева. 

   

     Историческая справка 

 

   Андрей Владимирович Катаев родился 

9 июня 1971 года в поселке Яр, в семье 

педагогов. 

   Учился в Ярской средней школе, с 1986 

по 1989 годы учился в Ярском педагоги-

ческом училище на отделении физвоспи-

тания.  Затем был призван в армию: 

сначала учился в школе сержантов в Ко-

товске, затем – служба в Хмельницком. 

Отслужив – вернулся домой. Но у него 

была цель  – быть военным. В Самаре 

поступил на службу по контракту в 

ВДВ, оттуда  и был командирован на чечено – российский кон-

фликт.  

  В третью командировку поехал 15 августа 1999 года, накануне 

дагестанских событий. Он – разведчик. Ровно через 2 месяца их 

группа отправилась в очередную разведку. Выполнив задание они 

возвращались назад. Их группа нарвалась на засаду вражеских 

боевиков и вступила с ними в неравную схватку…Здесь погибло 5 

человек, 4 – ранены и 1 пропал без вести…Бой был продолжи-

тельный и ожесточенный… 

   В телеграмме ВРИО командира части Н. Меркулова отмеча-

ется: «Ваш сын, Катаев Андрей Владимирович, погиб 15 октяб-

ря смертью героя, проявив мужество и отвагу». А ему было все-

го 28 лет… 

  Награжден медалью «За отвагу» и орденом «За муже-

ство» (посмертно). 

      Его имя занесено в «Книгу Памяти УР», т.9. Дополнитель-

ный (Иж., 2000. – С.81). 

30 



 

«…Все свои 28 лет Андрей жил с мыслью о солдатской службе,  

с чувством быть Защитником с большой буквы. И стал им.                                                 

Для ярчан хочется вынести для обсуждения предложение о                                                

том, чтобы одну из улиц в поселке Яр назвать именем Андрея                                                 

Катаева. 

      Это будет примером воспитания, примером подражания для 

мальчишек и вольется в историю нашего  района» 

  Источник: Трефилов В. Защитник // Сель. правда. –                                                                                

1999. – 23 ноября. – (Скорбь). 

                                             

   «…Андрей Катаев не сбился с пути. Он сам показал пример,  

когда юное поколение будет равняться на него.                                                    

     …Андрей Катаев в 14 лет писал в сочинении, что «долг необ-

ходимо выполнять не ради наград,  а ради жизни на     Земле. 

         В новом районе поселка, чтобы увековечить память, одна 

из   улиц названа в честь Андрея Катаева». 

       Источник: Трефилов В. Земля моя, я сын твоих берез  

//  Сель. правда. – 2005. – 14 октября. –  

(Мы  горды Отечеством своим!). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 



 

 

Улица Советская               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

    

    Одна из главных, старейших улиц поселка Яр. Самая длин-

ная улица поселка. Образована по решению заседания Прези-

диума Ярского Ёросисполкома от 8 июня 1933 года (Ф.383, 

д.37, л.133). 

32 



 

 

        «…По улице Советской, где сейчас универмаг (в настоящее 

время - магазин «Радамир», прим. сост.), стояла ветхая столовая. 

Она обеспечивала  обедами беженцев. На каждого человека да-

вали по два черпака  галушек. Вот и весь обед». 

          Источник: Тимонина А. Заглянем в прошлое //  

Сель. правда. – 1987. – 6 июня. –  

(Дом, где ты   живешь).                                                                          

                                       

         «7 октября РДК «Юбилейный» был переполнен. Взрослые 

и дети, люди преклонного возраста пришли на праздник улицы 

Советской. 

          Советская – это главная улица, которая пролегла через 

весь    поселок Яр. В 30 – 40-е годы она была обрамлена вековы-

ми   березами, посаженными по указанию Екатерины 11. Здесь 

проходил исторический Сибирский тракт—дорога печальной  

памяти . 

В 30 – годы на Советской были    только здание  райисполкома, 

милиции, амбулатория, ветлечебница, магазин,  МТС, жилые 

бараки, несколько частных домов, базарная площадь. 

          А проживало на улице всего сто одиннадцать человек. 

 С годами  улица застраивалась частными домами. На Советской 

 

Историческая справка 

 

   Прежнее название  улицы - Сибирский тракт. До 1917 года здесь 

проходил знаменитый Сибирский тракт. Царское правительство 

отправляло по этой печальной дороге арестованных на каторгу в 

далекую Сибирь. 

    

  Свое новое название «Советская» она получила как символ Со-

ветской власти в 1933 году, по инициативе старейшего жителя 

этой улицы Данила Кирилловича Иванова, который работал здесь 

секретарем райисполкома со дня образования района  до 1953 

года.  

33 



появилась  одна  из первых в республике двухэтажная гостиница. 

На месте старых бараков выросли благоустроенные жилые дома, 

небольшой  деревянный стационар сменили корпуса районной 

больницы,  построенные под руководством Петра Петровича Ми-

хайлова,  заслуженного врача РСФСР и УАССР. Построена новая 

аптека, Дом культуры, Ярское отделение Госбанка, ряд магази-

нов,  административные здания. На Советской расположены  

предприятия: Агропромхимия, МПМК, ПМК – 9, ЖБИ, РТП и 

другие. Главная улица поселка утопает в зелени, освещена,   по-

крыта асфальтом. Советская – это улица труженица. Здесь живут 

старейшие жители улицы Советской – ветераны войны и   труда: 

Парасковья Николаевна Поздеева – отличник народного  просве-

щения, Степан Андреевич Поздеев – фронтовик, ветеран   труда 

узла связи, Михаил Николаевич Кыров – кавалер орденов Отече-

ственной войны и Красной Звезды, Ульяна Васильевна Плюснина 

– заслуженная учительница УАССР, Алексей Владимирович 

Плюснин, Иван Михайлович Веретенников – один  из старейших 

секретарей РК ВЛКСМ, лучший пропагандист   района, Мария 

Семеновна Андреева – финансист, общественный  ревизор, Ма-

рия Николаевна Лукина – санитарный врач, Елена Григорьевна 

Михайлова – медсестра, Мария Даниловна Клюкина –  медсестра, 

Надежда Матвеевна Рякина, Антонина Васильевна  Уткина, Ан-

тонина Серафимовна Владыкина – ветераны   просвещения, про-

работавшие в школе около 40 лет, Иван   Федорович Лихачев и 

Виктор Александрович Наймушин –  ветераны войны и труда, 

Татьяна Александровна Демина – повар  районной больницы, 

Людмила Григорьевна Алексеева – ветеран    типографии, Тамара 

Ивановна Вершинина, Ольга Никитична   Кощеева, Арсентий 

Дмитриевич Щепин – ветераны труда РК  КПСС, Антонина Васи-

льевна и Вадим Михайлович Зверевы,  Евгения Ивановна и Васи-

лий Михайлович Потаповы, Александра Ефимовна Ушакова, Ан-

на Ильинична Поздеева.» 

       Источник: Смольникова Г. Праздник улицы  

Советской.//Сель. правда. – 1987. – 12 октября.                                     

    

  «…Много работы проведено по благоустройству поселка:    ас-

фальтированы улицы Советская, Флора Васильева,   Пролетар-

34 



ская, часть улицы Маяковского, Алевтины Вершининой,     заас-

фальтированы тротуары протяженностью 10 километров.  

         Работа эта будет продолжена. На многих улицах установ-

лено  электрическое освещение. Решается вопрос о газификации 

домов.  

        Во всех домах имеется радио, установлено более 300 квар-

тирных  телефонов».   

              Источник: Поздеева А. Вехи поселка Яр // Сель. правда.                                                                              

- 1988. – 21 июля. – (К истории события). 

                
 

Улица Пролетарская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     Одна из старейших улиц поселка,  названа в честь основного 

в то время класса жителей данной улицы и поселка в целом – 

пролетария.  Образована по решению заседания Президиума Яр-

ского Ёросисполкома от 8 июня 1933 года (Ф. 383, д. 37, л. 133): 

 «Улицу возле железнодорожной линии, с южной стороны 

назвать Пролетарская». 

 

 

35 



 
 

Улица Октябрьская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Также является одной из старейших улиц нашего поселка, 

свое название получила в память о Великой Октябрьской револю-

ции 1917 года. Она образована по решению заседания Президиу-

ма Ярского Ёросисполкома от 8 июня1933 года (Ф. 383, д. 37, л. 

133):«Улица, где школа ФЗС и столовая, назвать Октябрьская». 

        Решением заседания Ярского поселкового Совета от 24 но-

ября 1987 года «…улице, идущей от улицы Кооперативной до 

объездной дороги, оставить это же название – Октябрьская». 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

36 



 

Улица Комсомольская 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

Улица Комсомольская также является одной из первых 

улиц поселка, ее название посвящено только что появившейся 

молодежной организации ВЛКСМ – комсомолу. Образована по 

решению заседания Президиума Ярского Ёросисполкома от 8 

июня 1933 года (Ф. 383, д. 37, л.133): «Улицу, идущую между 

трактом и линией железной дороги, назвать Комсомольская».  

 

 

 

 

 

37 



 

Улица Пионерская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Улица Пионерская также появилась в поселке в числе пер-

вых, название получила в честь детской общественной организа-

ции – пионерии. Образована по решению заседания Президиума 

Ярского Ёросисполкома от 8 июня 1933 года (Ф. 383, д.37, л. 

133): «Улицу, что в поселке, за столовой, к Бармашуру 2- я  ули-

ца, назвать Пионерская». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 



 

 

Переулок Восточный 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Это самый короткий переулок в поселке Яр, находится в 

центре поселка. Так как переулок расположен в направлении с 

запада на восток, то свое название получил как Восточный. Об-

разован по решению заседания исполнительного комитета Яр-

ского поселкового Совета депутатов от 19 августа 1950 года. 

«Переулок, который находится у базарной площади, сзади, 

назвать Восточный». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 



 

 

Улица Лесная  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

        Улица расположена вдоль объездной дороги. Когда – то 

здесь был лес, но со строительством и с расширением поселка 

здесь появилась новая улица. Решением заседания Ярского по-

селкового Совета от 7 ноября 1961 года была образована улица 

Лесная. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 



 

Улица Западная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

         Улица находится между улицами Удмуртская и Октябрь-

ская, расположена в направлении с востока на запад, поэтому 

название получила – Западная. Улица образована решением за-

седания Ярского поселкового Совета от 27 ноября 1968 года: 

«Параллельно идущий переулок от шоссейной дороги назвать 

улица Западная». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 



Улица Удмуртская 
 

 

 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Улица расположена между объездной дорогой и улицей 8- е 

Марта. Образована по решению заседания Ярского поселкового 

Совета от 12 октября 1970 года. 
 

Улица Садовая 
 

 

 

 

 

 

 
 

        

42 



     Улица расположена в южной части поселка. На этой улице 

много деревьев, весной и летом они создают красоту и тень, по-

этому она получила название Садовая. Улица образована по ре-

шению заседания Ярского поселкового Совета от 8 апреля 1980 

года: «Вновь образовавшейся с южной стороны поселка улице 

дать название Садовая». 

 

Улица Юбилейная 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

    Часть домов этой улицы до середины 80 – х годов входили в 

состав улицы Октябрьской, но улица строилась, расширялась и 

создавались неудобства в нумерации домов для жителей и поч-

тальонов. Улица расположена параллельно объездной дороге, 

между улицами Удмуртская и Октябрьская. Она образована по 

решению заседания Ярского поселкового Совета от 24 ноября 

1987 года, названа Юбилейной в честь 70 – летия Великой Ок-

тябрьской революции 1917 года.    «Вновь образованную улицу 

вдоль объездной дороги переименовать с улицы Октябрьской в 

улицу Юбилейную» 

          Источник: О переименовании улиц в поселке Яр //                                                                                      

Сель. правда. – 1987. – 26 декабря. 

43 



 

Улица    Школьная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     Улица начинается от улицы Кооперативной и доходит до 

линии железной дороги. На этой улице расположены три шко-

лы: две средние общеобразовательные и детская школа искус-

ств, поэтому название она получила Школьная. Она образована 

по решению заседания Ярского поселкового Совета от 24 нояб-

ря 1987 года. 

    «Ежегодно благоустраивается районный центр – поселок Яр.                                             

Вводятся в строй жилые дома, производственные помещения,                                             

административные здания.  

    Жители поселка получили подарок от строителей районного                                             

потребительского общества – введена в строй столовая на 100                                              

посадочных мест. На первом этаже здания разместился магазин                                             

«Кулинария». 

    В кратчайшие сроки была построена современная двухэтаж-

ная   школа № 41. Приемная комиссия отметила хорошее каче-

ство строительно – монтажных работ.» 

                 Источник: Шаляпин Ю. Новостройки поселка //                                                                                     

Сель. правда.–1983.– 20октября.– (Фотоинформация). 

 

44 



 

Улица Полевая  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

         

     Улица расположена в южной части поселка. Когда – то здесь 

было поле, но поселок разрастался и появились новые дома, но-

вая улица. Решением заседания Ярского поселкового Совета от 

10 мая 1990 года была образована улица Полевая. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

45 



Улица Новая 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

Одна  из улиц, расположеных между объездной дорогой и ули-

цей Советской, параллельно улице Удмуртской—Новая. Она 

образована решением заседания Ярского поселкового Совета 

от 2 июня 1990 года. 

Улица Молодежная  
 

 

 

 

 

 

 

 

46 



     Улица находится в южной части поселка. Расположена па-

раллельно улицам Мира с одной стороны и Строителей – с дру-

гой.  Первыми застройщиками улицы была молодежь поселка, 

поэтому и название получила – Молодежная. Образована реше-

нием заседания Ярского поселкового Совета от 20 октября 

1991 года. 
 

Улица Вокзальная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

     Улица расположена в северной части поселка, за железнодо-

рожной линией, начинается от железнодорожного вокзала и 

идет по дороге, идущей в сторону деревни Яр. Образована ре-

шением заседания Ярского поселкового Совета от 21 января 

1994 года. 

47 



Улица Песочная 
 

 

 

 

 

 

 
 

     Расположена параллельно объездной дороге. Улица сравни-

тельно молодая, еще строится. Любое строительство не обхо-

дится без одного из главных компонентов в этом деле – без 

песка. Он везде, поэтому и получила такое название эта улица. 

Образована решением заседания Ярского поселкового Совета 

от 21 февраля 1995 года. 

 

Улица Чепецкая 
 

48 



      Улица находится за железнодорожной линией, начинается 

от железнодорожного вокзала и идет в сторону реки Чепцы. 

Поэтому улица получила название Чепецкая. Образована реше-

нием заседания Ярского поселкового Совета от 14 марта 1996 

года. 

 

Улица Цветочная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Это одна из новых улиц поселка, самая первая улица, обра-

зованная в ХХI веке. Улица находится за объездной дорогой. 

Когда – то здесь располагались луга, весной и летом веселя лю-

дей цветами. Поэтому она получила название Цветочная. При-

нята решением заседания Ярской поселковой Администрации 

от 27 июня 2000 года.   

 

 

 

 

 

 

 

49 



Указатель названий улиц 
        А 

Азина…………………………………………………………….....9 

        В 

Васильева Ф.И………………………………………………….....23 

Вершининой А.А……………………………………………….... 25 

Веселкова Е.Ю…………………………………………………….28 

Вокзальная…………………………………………………..…….47 

Ворошилова……………………………………………………… 6 

Восточный………………………………………………………...39 

        Г 

Гагарина………………………………………………………..….10 

Горького…………………………………………………………...16 

      Ж 

Жуйкова…………………………………………………………...19 

       З 

Заводская…………………………………………………… ...…..14 

Западная………………………………………………………..….41 

      К 

Катаева А. В…………………………………………………….....30 

Кирова………………………………………………………….......7 

Колхозная………………………………………………………….12 

Комсомольская………………………………………………...….37 

Кооперативная…………………………………………………....13 

     Л 

Ленина…………………………………………………………... ...5 

Лесная……………………………………………………………...40 

     М 

К.Маркса…………………………………………………………...8 
50 



Молодежная…………………………………………………………...46 

     Н 

Некрасова……………………………………………………………...17 

Новая…………………………………………………………………..46 

     О 

Октябрьская…………………………………………………………...36 

     П 

Песочная……………………………………………………………....48 

Пионерская……………………………………………………………38 

Полевая……………………………………………………………..…45 

Пролетарская……………………………………………………..…...35 

     С 

Садовая………………………………………………………………...42 

Советская…………………………………………………………...….32 

Строителей………………………………………………………...…..15 

     У 

Удмуртская…………………………………………………………....42 

     Ц 

Цветочная……………………………………………………………...49 

     Ч 

Чепецкая……………………………………………………………….48 

Чехова……………………………………………………………..…...18 

Чкалова………………………………………………………..……….11 

Ш 

Школьная……………………………………………………………...44 

      Э 

Энергетиков…………………………………………………………...14 

     Ю 

Юбилейная…………………………………………………………….43 
51 




